
 

 

 

  

                                                             

Ministero dell’istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “Tarra” 

Via Correggio, 80 - 20020 Busto Garolfo (MI) 

Tel. 0331 569087 - Cod. Mec.: MIIC8DL00N - Cod. Fisc.: 84004070151 

e-mail:miic8dl00n@istruzione.it  -  e-mail:miic8dl00n@pec.istruzione.it 

sito: http://www.icstarra.edu.it 

 

 

                                                        

Circolare n. 218 del 7 giugno 2021 

 
Ai docenti della scuola secondaria di I grado 

Ai genitori degli alunni delle classi terze  
della scuola secondaria di I grado “Caccia” 

dell’IC Tarra di Busto Garolfo 
 
 
 

Oggetto: Esami di Stato del I ciclo a.s. 2020/2021 

 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 52 del 03.03.2021 concernente gli Esami di Stato nel primo ciclo di istruzione 

per l’anno scolastico 2020/2021; 

VISTO il Protocollo d’Intesa tra Ministero dell’Istruzione e OO.SS. trasmesso con nota prot. 14 del 21.05.2021; 

VISTO il Protocollo d’Intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per il 

contenimento della diffusione di COVID 19-Prot. 87 del 06/08/2020; 

VISTE le circolari interne n. 191 e n. 265,  

DISPONE 

 

Lo svolgimento degli Esami conclusivi del I ciclo di Istruzione secondo le seguenti modalità: 

1. La riunione plenaria si svolgerà in presenza nella aula Magna della Scuola Caccia. I docenti siederanno a 

due metri di distanza l’un l’altro e indosseranno gli adeguati D.P.I.; 

2. Le verifiche orali si svolgeranno, nell’aula Magna dell’I.C. “Caccia” dove saranno garantiti almeno due 

metri di distanziamento tra tutti gli occupanti. I docenti, i candidati, gli eventuali accompagnatori 

seguiranno il percorso che li condurrà dall’ingresso principale di via Correggio, 80 all’Aula Magna. I 

candidati dovranno trovarsi a scuola 15 minuti prima dell’orario programmato per il colloquio e dovranno 

lasciare l’edificio scolastico subito dopo il colloquio. 

3. I docenti e i candidati indosseranno una mascherina chirurgica, messa a disposizione della scuola, che 

andrà cambiata più volte nell’arco della giornata (almeno al cambio di sessione, tra la sessione mattutina 

a quella pomeridiana). Non sono ammesse mascherine di comunità e sono sconsigliate, per gli alunni, le 

mascherine FFP2 in ragione del parere del CTS espresso nel verbale n. 10 del 21 aprile 2021.  

4. I locali dovranno essere frequentemente aerati. È vietato l’utilizzo di ventilatori e di condizionatori. 

 

5. Misure relative al personale docente: 

I docenti, prima dell’inizio di ogni sessione d’esame dovranno sottoscrivere apposito modulo (allegato) 

nel quale dichiarano: 

 

http://www.icstarra.edu.it/


 

 

 

  

● l’assenza di sintomatologia respiratoria o di febbre superiore a 37.5°C nel giorno di avvio delle 

procedure d’esame e nei tre giorni precedenti; 

● di non essere stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; 

● di non essere stati a contatto con persone positive, per quanto di loro conoscenza, negli ultimi 

14 giorni. 

In caso di sussistenza di una delle suddette condizioni, il commissario interessato è sostituito secondo le 

norme generali vigenti (articolo 4/7 del DM 741/2017: Eventuali sostituzioni di componenti assenti sono 

disposte dal Presidente della commissione tra i docenti in servizio presso l’istituzione scolastica); nel caso 

in cui la sintomatologia respiratoria o febbrile si manifesti successivamente al conferimento dell’incarico, 

il commissario non deve presentarsi per l’effettuazione dell’esame, comunicando tempestivamente la 

condizione al Presidente della commissione, al fine di avviare le procedure di sostituzione nelle forme 

previste dall’ordinanza ministeriale ovvero dalle norme generali vigenti. 

Evidenziamo che tale disposizione del Protocollo va integrata con quanto previsto dall’OM n. 52/2021: 

qualora uno o più commissari d’esame siano impossibilitati a seguire i lavori in presenza, compresa la 

prova d’esame, in conseguenza di specifiche disposizioni sanitarie connesse all’emergenza 

epidemiologica, il presidente della commissione dispone la partecipazione degli interessati in 

videoconferenza o in altra modalità sincrona a distanza. 

6. Misure relative ai candidati: 

I candidati: 

● consegneranno entro l’8/6/2021 al Coordinatore del Consiglio di Classe il tagliando per l’uscita 

autonoma al termine dell’Esame, allegato alla circolare n.213 del 3 giugno e riportato alla seguente 

circolare; gli alunni che non porteranno l’autorizzazione dovranno rimanere a scuola sino all’arrivo 

di un adulto. 

● possono essere accompagnati da una sola persona che deve produrre la medesima dichiarazione che 

va presentata dai candidati (allegata, vedi di seguito); 

● devono indossare la mascherina chirurgica, così come l’accompagnatore (sconsigliata quella FFP2, 

vietata quella di comunità, come detto sopra). La mascherina può essere abbassata dagli alunni 

soltanto nel corso del colloquio, assicurando una distanza di due metri dalla commissione; 

● devono igienizzarsi le mani (così come l’eventuale accompagnatore) all’ingresso nei locali scolastici; 

● all’atto della presentazione a scuola, devono produrre un’autodichiarazione attestante: 

o l’assenza di sintomatologia respiratoria o di febbre superiore a 37.5°C nel giorno di 

espletamento dell’esame e nei tre giorni precedenti; 

o di non essere stato in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; 

o di non essere stato a contatto con persone positive, per quanto di loro conoscenza, negli 

ultimi 14 giorni. 

In presenza di una delle suddette condizioni, il candidato non deve presentarsi per sostenere l’esame, 

producendo tempestivamente la relativa certificazione medica, affinché la commissione programmi una 

sessione di recupero. Al riguardo, possiamo affermare che va applicato l’articolo 11 del D.lgs. 62/2017, 

cui rinvia l’OM 52/2021 e in base al quale la commissione prevede una sessione suppletiva d’esame da 

concludersi entro il 30 giugno e, in casi eccezionali, entro il termine dell’anno scolastico. 

Evidenziamo che, trattandosi di candidati minorenni, la dichiarazione dovrebbe essere firmata dai 

genitori. 

 

Candidati con disabilità 

Per i candidati con disabilità certificata, inoltre, il protocollo prevede quanto segue: 



 

 

 

  

● presenza di eventuali assistenti (es. OEPA, Assistente alla comunicazione), i quali, non essendo 

possibile garantire il distanziamento sociale dallo studente, indossano i guanti oltre alla mascherina 

chirurgica e visiera; 

● possibilità di svolgere la prova orale in videoconferenza; tale decisione spetta al consiglio di classe, 

tenuto conto delle specificità dell’alunno e del PEI. 

7. Misure relative ai Collaboratori scolastici: 

I Collaboratori scolastici assicureranno una disinfezione approfondita dei locali individuati e destinati 

all’effettuazione degli esami, ivi compresi aree di ingresso interni, atri, corridoi, bagni, uffici di segreteria 

e ogni altro ambiente che si prevede di utilizzare. 

La pulizia approfondita con detergente neutro di superfici in locali generali (vale a dire per i locali che 

non sono stati frequentati da un caso sospetto o confermato di COVID-19) e/o l’uso di alcol etilico al 70% 

in alternativa a Ipoclorito di sodio o ad agenti chimici registrati al Ministero della Salute come 

disinfettanti, è una misura sufficiente nel contesto scolastico e non sono richieste ulteriori procedure di 

disinfezione. 

I CC.SS. dovranno porre particolare attenzione alle superfici più toccate quali maniglie e barre delle porte, 

delle finestre, sedie e braccioli, tavoli/banchi/cattedre, interruttori della luce, corrimano, pulsanti 

dell’ascensore, distributori automatici di cibi e bevande, rubinetti dell’acqua, servizi igienici, etc. 

Al termine di ogni sessione di esami (mattutina/pomeridiana) i CC.SS. assicureranno, oltre alle operazioni 

quotidiane di pulizia, misure specifiche di pulizia delle superfici e degli arredi/materiali scolastici utilizzati 

nell’espletamento della prova. 

Nel caso in cui i candidati utilizzino un pc della scuola, al termine di ogni prova, i CC.SS., procederanno 

alla pulizia con detergente alcolico di:  

● tastiera;       

● mouse; 

● schermo; 

● piano di lavoro. 

I CC.SS. assicureranno la presenza di soluzioni idroalcolica all’ingresso dell’aula Magna e in 

corrispondenza di ogni postazione in misura sufficiente per garantire la frequente igienizzazione delle 

mani di tutti i presenti (docenti, candidati, accompagnatori, ecc.)  

 

8. Misure in capo all’Istituzione scolastica: 

L’istituzione scolastica procede alla convocazione dei candidati, secondo un calendario e una scansione 

oraria predefinita. Ciò, al fine di evitare assembramenti di persone in attesa fuori dei locali scolastici e 

ridurre al minimo necessario la presenza presso gli stessi.  

Le prove orali saranno svolte nell’aula magna del plesso centrale, e saranno convocati secondo il 

calendario che verrà pubblicato entro il 11/06/2021. Seguiranno il percorso indicato tramite segnaletica 

orizzontale e verticale. L’attesa avverrà nell’atrio della scuola e non saranno ammessi più di due persone 

alla volta. Dovrà essere garantita la distanza di due metri anche tra candidati e accompagnatori. 

 

 
 

                     Il Dirigente scolastico 
                   Dott. Domenico Pirrotta



 

 

 

  

 
 

Al Presidente della Commissione d’Esame  
Scuola secondaria di primo grado  
“Caccia” 
Busto Garolfo 

 
 

I sottoscritti ______________________________ e __________________________________ genitori 

dell’alunno/a _____________________________________________ della classe 3 sez. ____, 

 

A U T O R I Z Z A N O 

 
 

sotto la propria responsabilità genitoriale, il proprio figlio/a, trascorso il tempo minimo previsto per lo 

svolgimento della prova orale di esame conclusivo primo ciclo, a lasciare l’edificio scolastico non 

accompagnato, esonerando la Scuola da ogni responsabilità (Legge 4 dicembre 2017, n. 172, art. 19-

bis). 

 

 

 

Data e Firma  _________________________ ______________________________________ 

  



 

 

 

  

AUTODICHIARAZIONE DOCENTE 

Il/la sottoscritto/a ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

docente presso ……………………………………………………………………… plesso …………………………………………………………………. 

convocato/a per l’esame di Stato per l’anno scolastico 2020/2021 

 Riunione preliminare in data ……………………………………………………. 

 Prova orale in data …………………………………………………………………… 

 Valutazione in data …………………………………………………………………… 

consapevole delle conseguenze penali previste dall’art. 76 del DPR 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci, 

DICHIARA 

● di non essere affetto/a da COVID-19 o di non essere sottoposto a periodo di quarantena/isolamento 
obbligatori/fiduciari; 

● di non essere in attesa di effettuare un tampone o in attesa di esito dello stesso; 
● di non essere affetto/a attualmente da patologia febbrile con temperatura superiore a 37,5°C; 
● di non accusare al momento tosse insistente, difficoltà respiratoria, mal di gola, cefalea, forte astenia 

(stanchezza), diminuzione o perdita di olfatto/gusto, diarrea o qualsiasi altro sintomo compatibile con 
COVID-19; 

● di non aver avuto contatti stretti con una persona affetta da COVID-19, sin da due giorni prima 
l’insorgenza dei sintomi (o l’effettuazione del tampone) della persona malata e fino a 14 giorni dopo; 

● di non essere rientrato/a in Italia da uno Stato Estero o da una zona ad alto rischio contagio ove sia 
prevista un’eventuale quarantena (o di essere risultati negativi ai controlli previsti e/o di aver già 
terminato l’eventuale quarantena), secondo la normativa vigente; 

● di essere consapevole che all’interno della sede scolastica e delle aree di pertinenza, per la prevenzione 
del contagio da COVID-19, è obbligatorio: 

- mantenere una distanza interpersonale di sicurezza di almeno 2 mt 
- indossare i D.P.I. previsti 
- osservare le regole di igiene delle mani 

nel rispetto del protocollo di sicurezza Covid d’Istituto. 

 

Luogo e data ……………………………………………                 Firma ……………………………………………. 

 

  



 

 

 

  

 AUTODICHIARAZIONE ALUNNO/A ESAMINANDO/A 

(da compilarsi a cura dei genitori) 

 I sottoscritti ………………………………………………………………………… e ………………………………………………………………………… 

genitori dell’alunno/a …………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

plesso ……………………………………………………………………………………………………… classe …………………… sez. …………………… 

convocato/a per l’esame di Stato per l’anno scolastico 2020/2021 

per prova orale in data ………………………………………………………………………… 

consapevoli delle conseguenze penali previste dall’art. 76 del DPR 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci, 

DICHIARANO 

che il/la proprio/a figlio/a 

● non è affetto/a da Covid-19 o di non è sottoposto a periodo di quarantena/isolamento 
obbligatori/fiduciari; 

● non è in attesa di effettuare un tampone o in attesa di esito dello stesso; 
● non è affetto attualmente da patologia febbrile con temperatura superiore a 37,5°C; 
● non accusa al momento tosse insistente, difficoltà respiratoria, mal di gola, cefalea, forte astenia 

(stanchezza), diminuzione o perdita di olfatto/gusto, diarrea o qualsiasi altro sintomo compatibile con 
COVID-19; 

● non ha avuto contatti stretti con una persona affetta da COVID-19, sin da due giorni prima l’insorgenza 
dei sintomi (o l’effettuazione del tampone) della persona malata e fino a 14 giorni dopo; 

● non è rientrato/a in Italia da uno Stato Estero o da una zona ad alto rischio contagio ove sia prevista 
un’eventuale quarantena (o di essere risultati negativi ai controlli previsti e/o di aver già terminato 
l’eventuale quarantena), secondo la normativa vigente. 

Inoltre, si impegnano a raccomandare al/alla proprio/a figlio/a di rispettare all’interno della sede scolastica e 
delle aree di pertinenza, per la prevenzione del contagio da COVID-19, le seguenti misure anti-contagio: 

- mantenere una distanza interpersonale di sicurezza di almeno 2 mt 
- indossare i D.P.I. previsti 
- osservare le regole di igiene delle mani 

nel rispetto del protocollo di sicurezza Covid d’Istituto. 

Luogo e data ………………………………………… 

Firma …………………………………………….           Firma …………………………………………….  



 

 

 

  

AUTODICHIARAZIONE ACCOMPAGNATORE 

  

Il/la sottoscritto/a …………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

accompagnatore/trice dell’esaminando/a………………………………………………………………………………………………………… 

convocato/a per l’esame di Stato per l’anno scolastico 2020/2021 

per prova orale in data ………………………………………………………………………… 

consapevole delle conseguenze penali previste dall’art. 76 del DPR 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci, 

DICHIARA 

● di non essere affetto/a da COVID-19 o di non essere sottoposto/a a periodo di quarantena/isolamento 
obbligatori/fiduciari; 

● di non essere in attesa di effettuare un tampone o in attesa di esito dello stesso; 
● di non essere affetto/a attualmente da patologia febbrile con temperatura superiore a 37,5°C; 
● di non accusare al momento tosse insistente, difficoltà respiratoria, mal di gola, cefalea, forte astenia 

(stanchezza), diminuzione o perdita di olfatto/gusto, diarrea o qualsiasi altro sintomo compatibile con 
COVID-19; 

● di non aver avuto contatti stretti con una persona affetta da COVID-19, sin da due giorni prima 
l’insorgenza dei sintomi (o l’effettuazione del tampone) della persona malata e fino a 14 giorni dopo; 

● di non essere rientrato/a in Italia da uno Stato Estero o da una zona ad alto rischio contagio ove sia 
prevista un’eventuale quarantena (o di essere risultati negativi ai controlli previsti e/o di aver già 
terminato l’eventuale quarantena), secondo la normativa vigente; 

● di rispettare all’interno della sede scolastica e delle aree di pertinenza, per la prevenzione del contagio 
da COVID-19, le seguenti misure anti-contagio: 

- mantenere una distanza interpersonale di sicurezza di almeno 2 mt  
- indossare i D.P.I. previsti 
- osservare le regole di igiene delle mani 

nel rispetto del protocollo di sicurezza Covid d’Istituto. 

  

 

Luogo e data …………………………………………  Firma ……………………………………………. 

  



 

 

 

  

AUTODICHIARAZIONE ACCOMPAGNATORE MINORENNE 
(da compilarsi a cura dei genitori) 

 I sottoscritti ……………………………………………………………… e ……………………………………………………………… 

genitori di …………………………………………………………………………………………………………………………………… 

accompagnatore/trice dell’esaminando/a …………………………………………………………………………………… 

convocato/a per l’esame di Stato per l’anno scolastico 2020/2021 

per prova orale in data ………………………………………………………………………… 

consapevoli delle conseguenze penali previste dall’art. 76 del DPR 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci, 

DICHIARANO 

che il/la proprio/a figlio/a 

● non è affetto/a da Covid-19 o di non è sottoposto a periodo di quarantena/isolamento 
obbligatori/fiduciari; 

● non è in attesa di effettuare un tampone o in attesa di esito dello stesso; 
● non è affetto attualmente da patologia febbrile con temperatura superiore a 37,5°C; 
● non accusa al momento tosse insistente, difficoltà respiratoria, mal di gola, cefalea, forte astenia 

(stanchezza), diminuzione o perdita di olfatto/gusto, diarrea o qualsiasi altro sintomo compatibile con 
COVID-19; 

● non ha avuto contatti stretti con una persona affetta da COVID-19, sin da due giorni prima l’insorgenza 
dei sintomi (o l’effettuazione del tampone) della persona malata e fino a 14 giorni dopo; 

● non è rientrato/a in Italia da uno Stato Estero o da una zona ad alto rischio contagio ove sia prevista 
un’eventuale quarantena (o di essere risultati negativi ai controlli previsti e/o di aver già terminato 
l’eventuale quarantena), secondo la normativa vigente. 

Inoltre, dichiarano di informare il/la proprio/a figlio/a e invitare al rispetto all’interno della sede scolastica e delle 
aree di pertinenza, per la prevenzione del contagio da COVID-19, delle seguenti misure anti-contagio: 

- mantenere una distanza interpersonale di sicurezza di almeno 2 mt 
- indossare i D.P.I. previsti 
- osservare le regole di igiene delle mani 

nel rispetto del protocollo di sicurezza Covid d’Istituto. 

 Luogo e data ………………………………………… 

Firma …………………………………………….           Firma ……………………………………………. 


